MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

COORDENAÇÃO DE BACHARELADO EM GEOGRAFIA-CGG

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA-BACHARELADO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA
SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL, REALIZADA ATRAVÉS DE
VIDEOCONFERÊNCIA, AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE DOIS MIL E
VINTE E DOIS, ÀS DEZ HORAS.

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às dez horas, por 1

meio do aplicativo de videoconferência Google Meet, reuniram-se os membros do 2

Colegiado do Curso de Bacharelado em Geografia sob a Presidência do Professor 3

Claudio Henrique Reis, para tratar da seguinte pauta: 1)Aprovação do texto sobre a 4

extensão no PPC do bacharelado: O professor Claúdio Henrique Reis apresentou a 5

proposta de alteração do formulário 5 do PPC do Bacharelado, com o acréscimo do 6

seguinte parágrafo: “De acordo com o ajuste determinado pela resolução número 7, 7

de 2018, do Conselho Nacional de Educação/Ministério da educação e pela resolução 8

do conselho de ensino pesquisa e extensão desta universidade, número 567 de 2021, 9

foi reconhecido o caráter extensionista das disciplinas obrigatórias indicadas nas 10

ementas, totalizando 240 horas de carga horária de extensão (10% da carga horária 11

total do curso)”. A alteração foi aprovada pelo colegiado. 2) Informes: O professor 12

Ricardo Abrate Luigi Junior informou que a licenciatura obteve a nota 4 e o 13

bacharelado teve nota 3 no exame do ENADE 2021. O mesmo também parabenizou os 14

integrantes da pós-graduação por seu resultado.  A discente Danielle Pereira Cintra de 15

Senna reportou um evento psicológico adverso de uma aluna durante sua aula, 16

ocorrida no dia 13/09/2022, na sala C106 do Laboratório de Cartografia. O professor 17

Marco Antônio Sampaio Malagoli informou que teve início hoje às 9h a consulta 18

eleitoral para a Chefia do Departamento de Geografia pelo sistema eletrônico de 19

votação (Helios Voting – STI/UFF) e se encerrará amanhã às 21h. Foi enviada 20

mensagem automática aos eleitores pelo e-mail institucional com as credenciais. A 21

apuração ocorrerá virtualmente nesta sexta (16/09) às 10h e pode ser acompanhada 22

publicamente pelo link: https://meet.google.com/s. A discente Maria do Socorro 23

Bezerra de Lima informou que, do dia 21 a 24 de setembro, ocorrerá, em Niterói, o II 24

Encontro da Rede de Agroecologia da UFF. .Estiveram presentes na reunião: Cláudio 25

Henrique Reis, Danielle Pereira Cintra de Senna, Eduardo Rosa Manuel Bulhões, Glauco 26

Bruce Rodrigues, Gustavo Henrique Naves Givisiez,Marcelo Werner da Silva, Marco 27

Antônio Sampaio Malagoli, Maria Carla Barreto Santos Martins, Maria do Socorro 28

Bezerra de Lima, Regina Célia Frigério, Ricardo Abrate Luigi Junior, Sandra Fernandes 29

de Andrade e Tatiana Tramontani Ramos. Nada mais havendo a tratar a reunião foi 30

https://meet.google.com/s?authuser=3

encerrada pontualmente às 11 horas e 32 minutos. Para constar, eu, Vanessa Machado 31

Maravilha, secretária dos cursos de Bacharelado e Licenciatura em Geografia, lavro a 32

presente ata que dato e assino. Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2022. 33

		2022-09-15T06:45:22-0300
	CLÁUDIO HENRIQUE REIS

		2022-09-16T14:40:13-0300
	Vanessa Machado Maravilha vanessamaravilha@id.uff.br:10380246767